Produtos Farmacêuticos, Cosméticos, Perfumaria, Artigos de Toucador e Defensivos Animais,  com
abrangência territorial em Porto Alegre/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido um Piso Salarial à categoria, correspondente a R$ 1.229,47 (Hum mil, duzentos e vinte e
nove reais e quarenta e sete centavos) mensais ou seu equivalente em semana, dia ou hora, após período
de experiência de 30 (trinta) dias, a vigorar a partir de 1º de julho de 2017.

Parágrafo primeiro: O piso salarial aqui fixado, somente será obrigatório, após o decurso e cumprimento

[...]

INDÚSTRIAS QUÍMICAS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, associadas ou não, recolherão
trimestralmente, a título de Contribuição Assistencial, importância de acordo com a seguinte tabela: a)
empresas de 01 (um) até 05 (cinco) empregados, importância igual a R$ 154,00 (cento e cinquenta e quatro
reais); b) empresas de 06 (seis) até 10 (dez) empregados, importância igual a R$ 303,00 (trezentos e três
reais); c) empresas de 11 (onze) até 20 (vinte) empregados,  importância igual a R$ 451,00 (quatrocentos e
cinquenta e um reais); d) empresas de 21 (vinte e um) até 40 (quarenta) empregados, importância igual a
R$ 614,00 (seiscentos e quatorze reais); e) empresas de 41 (quarenta e um) até 100 (cem) empregados,

importância igual a R$ 1.000,00 (Um mil reais)  f) empresas de 101 (cento e um) até 200 (duzentos)
empregados, importância igual a R$ 1.738,00 (um mil, setecentos e trinta e oito reais); g) empresas com
201 (duzentos e um) até 500 (quinhentos) empregados, importância igual a R$ 2.831,00 (dois mil,
oitocentos e trinta e um reais); h) empresas de 501 (quinhentos e um) até 1000 (hum mil) empregados,
importância igual a R$ 4.672,00 (quatro mil, seiscentos e setenta e dois reais); i) empresas de 1000 (hum
mil) empregados em diante, importância igual a R$ 7.704,00 (sete mil, setecentos e quatro reais). Esta
contribuição terá que ser paga trimestralmente em valor correspondente ao enquadramento da empresa na
tabela, antes referida, à época do efetivo recolhimento, pagáveis nas datas a seguir: a) até 10 (dez) de
janeiro de 2018; b) até 10 (dez) de abril de 2018;